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Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 530,2 -75,4 1.801,0 -74,5 -5261,7

2 Schweiz u. Liechtenstein 45,8 -79,8 132,7 -79,0 -499,2

3 Polen 10,1 -88,2 75,7 -68,2 -162,4

4 Niederlande 19,5 -89,7 74,8 -89,3 -624,3

5 Ungarn 16,9 -80,5 70,2 -69,6 -160,7

6 Tschechische Republik 21,3 -83,5 61,6 -78,4 -223,6

7 Slowakei 7,0 -78,3 39,5 -57,2 -52,8

8 Übriges Ausland 15,3 -73,1 32,2 -72,8 -86,2

9 Italien 10,8 -91,6 30,7 -89,2 -253,6

10 Rumänien 6,3 -86,7 25,9 -77,2 -87,7

11 Belgien 6,0 -88,5 21,9 -86,7 -142,8

12 Slowenien 5,2 -77,2 19,7 -59,3 -28,7

13 Frankreich (inkl.Monaco) 4,1 -95,6 11,4 -95,5 -241,9

14 restl. Südosteuropa 3) 1,6 -92,5 10,3 -79,7 -40,4

15 Vereinigtes Königreich 3,9 -97,0 9,8 -97,3 -353,2

3) Bosnien-Herzegowina, Nordmazedonien, Serbien, Montenegro und Kosovo

Mai -Juni 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Sommervorsaison 2020: rückläufige Sommervorsaison (Mai/Juni) im 

österreichischen Tourismus (-73,9% AN bzw. -70,2% NÄ) 

Quelle:  Statistik Austria 

• Aufgrund der Betriebsschließungen wegen der Covid-19 Pandemie von Mitte März 
bis Ende Mai wurden kaum Nächtigungen registriert. 

• Die Sommervorsaison verzeichnet ein Minus bei Ankünften (-73,9%) und 
Nächtigungen (-70,2%). Wobei die inländischen Gäste weniger stark rückläufig sind 
(-48,3% NÄ) als die ausländischen Gäste (-81,3% NÄ). 

• Nach Bundesländern betrachtet fällt der Rückgang in der Periode Mai-Juni in Wien 
am stärksten aus (-92,6% NÄ). Kärnten verzeichnet die geringsten Verluste (-53,9% 
NÄ). 

• Von den Nächtigungsrückgängen der Sommervorsaison sind alle Unterkunftsarten 
betroffen. Am stärksten die 5/4-Stern Kategorie (-76,1% NÄ), am geringsten 
Privatquartiere (-55% NÄ).  

• Im Juni sind die Zahlen etwas weniger rückläufig: Ankünfte -61,5% und 
Nächtigungen -58,6%. Der Rückgang bei inländischen Gästen (-24% NÄ) fällt 
weniger stark aus als bei ausländischen Gästen (-73,8% NÄ).   

• Im bisherigen Kalenderjahr verbucht der Tourismus ein Minus von -46,0% AN und  
-36,8% NÄ. 
 

 

 

Top Herkunftsländer (Ausland) 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 1.928,1 -73,9 -5.469,4 5.985,6 -70,2 -14.069,0

Inländer 1.204,2 -54,3 -1.430,8 3.502,1 -48,3 -3.271,8

Ausländer 723,9 -84,8 -4.038,6 2.483,5 -81,3 -10.797,2

Mai bis Juni 2020

Absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

 

 

 

 

 

 

Bundesländer 

 

 

 

Juni 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 97,5 -57,7 -133,0 277,5 -56,4 -359,4

Kärnten 276,3 -58,8 -395,0 1.086,8 -53,9 -1.269,8

Niederösterreich 194,1 -70,6 -465,9 513,4 -65,3 -964,7

Oberösterreich 212,9 -67,2 -435,6 602,8 -61,3 -954,4

Salzburg 282,5 -75,0 -849,6 882,0 -72,5 -2.320,3

Steiermark 302,8 -59,3 -440,8 874,6 -56,2 -1.120,9

Tirol 366,3 -76,5 -1.192,1 1.230,6 -74,2 -3.540,9

Vorarlberg 93,6 -71,2 -231,6 286,4 -69,2 -644,5

Wien 102,1 -92,8 -1.321,0 231,5 -92,6 -2.898,0

Österreich 1.928,1 -73,9 -5.469,4 5.985,6 -70,2 -14.069,0

Mai bis Juni 2020

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 1.679,5 -61,5 -2.680,7 5.214,8 -58,6 -7.393,1

Inländer 992,4 -31,5 -456,4 2.917,2 -24,0 -921,2

Ausländer 687,1 -76,4 -2.224,3 2.297,6 -73,8 -6.471,9

Juni 2020
Absolute Zahlen in 1.000

-76,1 -72,9 -70,9
-62,9 -61,4

-55,0

5/4-Stern 3-Stern 2/1-Stern FeWo
gewerblich

FeWo privat Privatquartiere

Mai bis Juni 2020
Zunahme Nächtigungen in %
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Bundesländer 

 

 

 

Jänner bis Juni 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 513,3 -63,4 1.745,6 -65,0 -3241,8

2 Schweiz u. Liechtenstein 44,4 -66,0 128,4 -66,6 -256,0

3 Niederlande 18,8 -86,1 72,2 -86,3 -454,8

4 Tschechische Republik 20,1 -74,9 54,4 -70,4 -129,4

5 Ungarn 14,0 -73,3 48,4 -65,0 -89,9

6 Polen 8,0 -83,1 45,5 -62,2 -74,9

7 Übriges Ausland 12,6 -62,7 27,3 -63,1 -46,7

8 Slowakei 5,5 -68,9 24,5 -50,9 -25,4

9 Italien 9,7 -86,1 24,3 -84,5 -132,5

10 Belgien 5,8 -83,8 21,1 -82,5 -99,5

11 Rumänien 5,1 -79,6 17,7 -70,7 -42,7

12 Slowenien 4,1 -66,8 13,1 -50,5 -13,4

13 Frankreich (inkl.Monaco) 3,9 -92,6 10,3 -92,9 -134,8

14 Vereinigtes Königreich 3,7 -95,2 8,8 -96,1 -216,8

15 Kroatien 1,8 -81,3 6,4 -68,8 -14,1 

Juni 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 80,4 -35,6 -44,4 231,3 -34,6 -122,5

Kärnten 240,5 -45,0 -196,4 973,6 -39,1 -623,9

Niederösterreich 154,2 -55,6 -192,9 395,0 -49,1 -380,8

Oberösterreich 179,6 -50,8 -185,1 492,0 -44,9 -400,7

Salzburg 255,5 -64,4 -461,6 803,2 -63,4 -1.392,3

Steiermark 256,1 -41,2 -179,4 739,7 -39,2 -476,4

Tirol 341,4 -66,5 -678,0 1.131,3 -66,4 -2.237,6

Vorarlberg 84,1 -58,4 -118,0 258,8 -59,3 -376,7

Wien 87,7 -87,6 -619,0 189,9 -87,9 -1.384,6

Österreich 1.679,5 -61,5 -2.680,7 5.214,8 -58,6 -7.393,1

Juni 2020

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 11.892,1 -46,0 -10.149,3 48.209,5 -36,8 -28.124,5

Inländer 3.741,8 -43,6 -2.892,6 11.620,4 -37,6 -7.002,0

Ausländer 8.150,3 -47,1 -7.256,7 36.589,1 -36,6 -21.122,4

Jänner bis Juni 2020

absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Bundesländer 

 

 

  

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 3.994,7 -42,4 18.235,5 -35,7 -10124,5

2 Niederlande 832,4 -28,1 4.714,4 -21,7 -1306,5

3 Schweiz u. Liechtenstein 340,5 -50,2 1.428,8 -40,6 -976,6

4 Vereinigtes Königreich 267,9 -49,8 1.353,2 -40,5 -921,1

5 Tschechische Republik 317,5 -40,4 1.280,5 -29,5 -535,8

6 Belgien 194,3 -40,2 1.040,9 -36,2 -590,6

7 Dänemark 172,5 -21,6 943,1 -14,0 -153,5

8 Polen 175,5 -44,5 936,1 -29,2 -386,1

9 Ungarn 207,1 -39,9 849,4 -29,0 -346,9

10 Russland 106,0 -44,9 492,2 -32,4 -235,9

11 Frankreich (inkl.Monaco) 105,2 -58,1 432,4 -48,2 -402,3

12 Schweden 73,0 -46,9 406,5 -32,1 -192,2

13 Rumänien 96,3 -46,1 391,1 -33,8 -199,7

14 Italien 144,6 -65,3 383,8 -60,8 -595,3

15 Slowakei 82,8 -38,6 359,6 -26,6 -130,3

Jänner bis Juni 2020

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 223,3 -53,3 -255,1 643,6 -51,6 -685,1

Kärnten 784,0 -42,2 -571,3 3.406,6 -34,9 -1.822,7

Niederösterreich 624,6 -56,2 -802,8 1.706,1 -50,6 -1.745,2

Oberösterreich 688,3 -52,7 -766,0 2.000,0 -46,5 -1.739,1

Salzburg 2.499,2 -39,2 -1.611,1 11.321,9 -29,8 -4.814,9

Steiermark 1.187,4 -40,9 -822,0 4.225,9 -33,9 -2.167,4

Tirol 3.825,8 -39,2 -2.465,9 18.626,2 -31,1 -8.405,4

Vorarlberg 802,2 -38,3 -498,3 3.484,7 -31,5 -1.604,7

Wien 1.257,3 -65,2 -2.350,5 2.794,5 -64,9 -5.167,9

Österreich 11.892,1 -46,0 -10.149,3 48.209,5 -36,8 -28.124,5

Jänner bis Juni 2020

 absolute Zahlen in 1.000



IMM/Tourismusforschung und Dataanalytics Seite 5 von 5  
Hochrechnung Juni 2020 

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, sortiert nach Nächtigungen im Mai-Juni, absolute Zahlen in TSD 

           

 

 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Mai-Juni 2020
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 513,3 -63,4 1.745,6 -65,0 530,2 -75,4 1.801,0 -74,5 3.994,7 -42,4 18.235,5 -35,7

2 Schweiz u. Liechtenstein 44,4 -66,0 128,4 -66,6 45,8 -79,8 132,7 -79,0 340,5 -50,2 1.428,8 -40,6

3 Polen 8,0 -83,1 45,5 -62,2 10,1 -88,2 75,7 -68,2 175,5 -44,5 936,1 -29,2

4 Niederlande 18,8 -86,1 72,2 -86,3 19,5 -89,7 74,8 -89,3 832,4 -28,1 4.714,4 -21,7

5 Ungarn 14,0 -73,3 48,4 -65,0 16,9 -80,5 70,2 -69,6 207,1 -39,9 849,4 -29,0

6 Tschechische Republik 20,1 -74,9 54,4 -70,4 21,3 -83,5 61,6 -78,4 317,5 -40,4 1.280,5 -29,5

7 Slowakei 5,5 -68,9 24,5 -50,9 7,0 -78,3 39,5 -57,2 82,8 -38,6 359,6 -26,6

8 Übriges Ausland 12,6 -62,7 27,3 -63,1 15,3 -73,1 32,2 -72,8 79,4 -48,3 228,6 -40,7

9 Italien 9,7 -86,1 24,3 -84,5 10,8 -91,6 30,7 -89,2 144,6 -65,3 383,8 -60,8

10 Rumänien 5,1 -79,6 17,7 -70,7 6,3 -86,7 25,9 -77,2 96,3 -46,1 391,1 -33,8

11 Belgien 5,8 -83,8 21,1 -82,5 6,0 -88,5 21,9 -86,7 194,3 -40,2 1.040,9 -36,2

12 Slowenien 4,1 -66,8 13,1 -50,5 5,2 -77,2 19,7 -59,3 56,4 -37,9 209,1 -24,2

13 Frankreich (inkl.Monaco) 3,9 -92,6 10,3 -92,9 4,1 -95,6 11,4 -95,5 105,2 -58,1 432,4 -48,2

14 restl. Südosteuropa 3) 1,2 -87,9 5,8 -75,9 1,6 -92,5 10,3 -79,7 34,7 -53,8 119,3 -40,0

15 Vereinigtes Königreich 3,7 -95,2 8,8 -96,1 3,9 -97,0 9,8 -97,3 267,9 -49,8 1.353,2 -40,5

16 Kroatien 1,8 -81,3 6,4 -68,8 2,4 -86,5 9,4 -74,0 54,4 -33,9 197,0 -23,7

17 USA 2,4 -97,9 5,5 -97,8 2,6 -98,7 6,8 -98,4 92,6 -74,5 260,1 -70,6

18 Bulgarien 0,9 -85,2 3,4 -78,4 1,1 -91,0 5,0 -83,8 17,1 -56,7 71,0 -42,6

19 Luxemburg 1,3 -70,7 4,4 -70,7 1,4 -83,5 4,5 -84,6 29,1 -33,3 164,4 -25,8

20 Spanien 1,2 -96,5 2,9 -96,1 1,8 -97,3 4,2 -96,9 62,3 -64,2 166,7 -59,7

21 Dänemark 1,2 -93,2 3,5 -92,6 1,3 -95,2 3,7 -94,7 172,5 -21,6 943,1 -14,0

22 Portugal 0,3 -94,6 1,8 -85,3 0,3 -96,3 3,0 -86,6 13,9 -47,2 44,7 -42,1

23 Russland 0,7 -97,5 1,9 -97,3 0,8 -98,5 2,6 -98,2 106,0 -44,9 492,2 -32,4

24 Finnland 0,7 -94,8 2,2 -94,7 0,8 -96,4 2,4 -95,8 27,5 -56,3 122,0 -45,9

25 Ukraine 0,5 -96,9 1,4 -95,7 0,7 -97,8 2,4 -96,6 56,2 -47,1 201,5 -36,1

26 Arab.Länder in Asien 1) 0,2 -99,0 0,8 -98,4 0,2 -98,9 1,4 -97,4 9,2 -76,5 28,4 -73,6

27 Übriges Asien 0,2 -98,4 0,8 -96,1 0,2 -98,9 1,3 -95,9 9,8 -73,0 25,2 -65,4

28 Litauen 0,4 -88,1 1,1 -86,1 0,5 -91,1 1,3 -88,9 12,9 -33,1 64,7 -20,6

29 Indien 0,2 -99,5 0,8 -98,8 0,2 -99,7 1,2 -99,1 8,8 -92,0 22,3 -88,4

30 Zentral- u.Südamerika 2) 0,4 -97,5 1,0 -97,1 0,4 -98,6 1,2 -98,1 19,9 -68,4 56,7 -62,1

31 Übriges Afrika 0,4 -93,2 0,9 -93,8 0,4 -95,6 1,2 -95,1 10,8 -58,2 35,8 -54,2

32 China 0,2 -99,8 0,6 -99,6 0,3 -99,9 1,1 -99,6 69,6 -84,3 116,4 -81,2

33 Griechenland 0,3 -93,2 0,8 -92,8 0,3 -96,0 1,0 -95,2 23,7 -26,3 70,2 -20,9

34 Türkei 0,4 -96,2 0,9 -95,9 0,4 -97,3 1,0 -97,0 21,9 -51,8 62,9 -45,7

35 Lettland 0,3 -85,2 0,9 -84,0 0,4 -91,1 1,0 -89,7 7,2 -47,1 30,0 -43,3

36 Estland 0,4 -83,3 0,8 -85,0 0,4 -89,1 0,9 -90,2 8,2 -37,3 40,0 -22,8

37 Brasilien 0,1 -99,0 0,5 -97,4 0,1 -99,4 0,9 -97,6 14,2 -61,7 40,7 -55,9

38 Irland (Republik) 0,2 -96,5 0,5 -97,3 0,3 -97,2 0,8 -97,5 33,9 -38,9 170,3 -30,4

39 Israel 0,2 -98,9 0,6 -98,8 0,2 -99,3 0,8 -99,0 33,4 -60,7 126,0 -55,3

40 Schweden 0,3 -98,7 0,7 -98,8 0,4 -99,0 0,8 -99,2 73,0 -46,9 406,5 -32,1

41 Übrige GUS 0,2 -96,3 0,5 -95,9 0,2 -97,4 0,8 -96,5 13,3 -52,9 48,0 -43,3

42 Kanada 0,2 -98,4 0,6 -98,3 0,3 -99,0 0,7 -98,9 15,4 -72,1 50,6 -63,7

43 Norwegen 0,2 -97,9 0,6 -97,2 0,2 -98,6 0,7 -98,1 28,3 -51,3 125,0 -42,3

44 Südostasien 0,2 -99,4 0,6 -98,8 0,2 -99,6 0,7 -99,2 23,6 -80,2 49,8 -75,7

45 VAE 0,2 -98,3 0,6 -97,8 0,2 -98,6 0,7 -97,9 10,5 -68,9 26,5 -70,4

46 Australien 0,2 -98,9 0,5 -98,9 0,2 -99,3 0,5 -99,3 23,8 -62,6 93,7 -49,0

47 Südkorea 0,1 -99,7 0,3 -99,4 0,1 -99,8 0,5 -99,5 35,7 -77,5 65,6 -72,4

48 Saudiarabien 0,0 0,0 0,2 -99,8 0,1 -99,5 0,5 -99,4 5,1 -86,6 15,1 -87,3

49 Island 0,1 -94,5 0,3 -94,4 0,1 -96,3 0,3 -96,4 4,9 -48,9 27,0 -35,6

50 Zypern 0,1 -92,8 0,2 -94,4 0,1 -95,8 0,3 -96,7 5,2 -51,0 16,9 -48,7

51 Japan 0,1 -99,7 0,2 -99,6 0,1 -99,8 0,2 -99,8 34,7 -68,9 70,7 -68,0

52 Neuseeland 0,1 -97,9 0,1 -98,2 0,1 -98,7 0,2 -98,7 2,7 -73,7 9,7 -63,1

53 Taiwan 0,1 -99,6 0,2 -99,4 0,1 -99,7 0,2 -99,6 22,1 -74,7 34,8 -72,6

54 Südafrika 0,0 0,0 0,1 -98,6 0,0 0,0 0,1 -99,0 5,0 -58,3 26,5 -42,7

55 Malta 0,1 -94,8 0,1 -95,1 0,1 -96,7 0,1 -97,0 2,5 -58,4 7,9 -56,1

Juni 2020 Mai-Juni 2020 Jänner - Juni 2020

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


